Общество с ограниченной

ответственностью

«Правовой центр «Статус»

ул. Артиллерийская,

д. 108, неж. пом. ½,

г. Челябинск, 454081

Общество с ограниченной

ответственностью

«Группа компаний Статус»

ул. Плеханова, д. 16,

пом. 9,

г. Челябинск, 454091

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 04-08нк/2019

10 апреля 2019 года г. Челябинск, ул. Ленина, 59

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской
области (далее – Челябинское УФАС России) по рассмотрению дела № 04-
08нк/2018 о нарушении антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель
Комиссии:

<…
>

-
заместитель руководителя – начальник отдела контроля за
рекламой и недобросовестной конкуренцией Челябинского
УФАС России;

Члены
Комиссии:

<…
>

-
главный специалист-эксперт отдела контроля за рекламной и
недобросовестной конкуренцией Челябинского УФАС России;

<…
>

-
специалист-эксперт отдела контроля за рекламой и
недобросовестной конкуренцией Челябинского УФАС России,

рассмотрев дело № 04-08нк/2018 по признакам нарушения ООО «ГК «Статус»
пункта 1 статьи 14.1 Федерального закона «О защите конкуренции»,
руководствуясь статьей 48.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее – Челябинское УФАС России) рассматривается дело, возбужденное по
заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Правовой центр «Статус

(далее – ООО «ПЦ «Статус», Заявитель) о совершении недобросовестных
конкурентных действий Обществом с ограниченной ответственностью «Группа
компаний «Статус» (далее – ООО «ГК «Статус»), выразившихся в распространении
в сети «Интернет» недостоверных сведений относительно качества оказываемых
Заявителем услуг.

Специалистами Челябинского УФАС России 24.01.2019 осуществлен осмотр
записей от 26 и 28 февраля 2018 года, а также от 1 и 3 марта 2018 года социальной
сети «ВКонтакте» сообщества «Юридический центр «Статус»
(https://vk.com/mykonsultant) и установлено, что:

26 февраля 2018 года в сообществе размещен репост со страницы пользователя
«<…>» (<…>) под заголовком «Осторожно! Вас могут обмануть!»,

28 февраля 2018 года опубликован репост со страницы пользователя «<…>» под
заголовком «СРОЧНО! ИЩЕМ ЕЩЕ ПОСТРАДАВШИХ!»,

01 марта 2018 года размещен репост записи пользователя «<…>» в сообществе
«Мошенники в Челябинске. Черный список» (https://vk.com/moshenniki74) с
информацией: «…Нашей репутацией воспользовалась некая фирма Правовой
центр «Статус», которая находится на Артиллерийской 108, к нам постоянно
поступают жалобы от клиентов, что мы якобы взяли деньги, но ничего не сделали, в
ходе разговора выясняется, что клиенты были уверены, что работают с нами!...»,

3 марта 2018 года осуществлен репост записи пользователя «<…>» в сообществе
«Мошенники в Челябинске. Черный список», содержащей сведения: «…ООО
«Правовой центр «Статус»… Если кто-то еще пострадал от действий этой фирмы,
так же готовы помочь...».

В письменных пояснениях вх. № 4547 от 03.04.2019 ООО «ГК «Статус» указало, что
записи и репосты о ООО ПЦ Статус были удалены. По состоянию на 24.01.2019
информация по пункту 3.1 определения полностью удалена и не могла быть никем
зафиксирована, указанные в определении факты не соответствуют
действительности. Скриншоты страниц ООО ГК «Статус» социальной сети
«ВКонтакте» https:/vk.com/mykonsultant (сообщество «Юридический центр «Статус»)
на дату получения настоящего определения, предоставить общество не имеет
возможности в связи с тем, что такого адреса уже не существует.

Директор ООО «ГК «Статус» на заседании Комиссии пояснил, что ответственной за
размещение информации в сообществе «Юридический центр «Статус»
https://vk.com/mykonsultant являлась менеджер общества – <…>. Она же создала
страницу пользователя «<…>» <…>, которая сначала имела другое название, а
затем была переименована на «<…> ».

При рассмотрении настоящего дела Комиссия установила, что действия
Ответчика являются нарушением статьи 14.1 Федерального закона «О защите
конкуренции». В связи с чем, Комиссия решила принять заключение об
обстоятельствах дела.

На основании частей 1, 5 статьи 47 Федерального закона «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 04-08нк/2018.

2. Принять заключение об обстоятельствах дела № 04-08нк/2018.

3. Назначить рассмотрение дела № 04-08нк/2018 на 16 мая 2019 года на 15 часов 30
минут.

4. ООО «ГК «Статус» представить в срок до 10 мая 2019 года в Челябинское УФАС
России копии следующих документов и информацию:

4.1) пояснения, доказательства и доводы в письменной форме в отношении
обстоятельств, изложенных в заключении об обстоятельствах дела;

4.2) трудовой договор с менеджером общества, приказ о приеме на работу,
должностную инструкцию менеджера и иные документы, из которых
усматривается, что в ее обязанности входило размещение информации в
социальной сети «ВКонтакте» в сообществе «Юридический центр «Статус»
https://vk.com/mykonsultant и ведение страницы пользователя «<…>»<…>
социальной сети «ВКонтакте»;

4.3) письменные сведения об основаниях неисполнения предупреждения,
выданного Челябинским УФАС России при условии, что в письме ООО «ГК «Статус»
вх. № 17841 от 24.12.2018 указало «наша организация удалила все комментарии и
отзывы на всех информационных ресурсах» без указания адресов данных
Интернет-источников и без приложения доказательств удаления репостов в
сообществе «Юридический центр «Статус» (https://vk.com/mykonsultant)
социальной сети «ВКонтакте» от 26 февраля 2018 года, от 28 февраля 2018 года, от
01 марта и 03 марта 2018 года со страницы пользователя «<…>»<…> ;

4.3) доказательства технических сбоев и т.п. причин в работе страницы
пользователя «<…>» <…> , сообщества «Юридический центр «Статус»
(https://vk.com/mykonsultant) социальной сети «ВКонтакте», которые не позволили
представить в Челябинское УФАС России по состоянию на 27.12.2019 скрин-шоты,
подтверждающие удаление репостов в сообществе «Юридический центр «Статус»
(https://vk.com/mykonsultant) социальной сети «ВКонтакте» от 26 февраля 2018 года,
от 28 февраля 2018 года, от 01 марта и 03 марта 2018 года со страницы
пользователя «<…>» <…>;

4.4) иные сведения, имеющие значение для рассмотрения дела

В соответствии со статьей 43 Федерального закона «О защите конкуренции» с
момента возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства
лица, участвующие в деле, имеют право знакомиться с материалами дела, делать
выписки из них, представлять доказательства и знакомиться с доказательствами,
задавать вопросы другим лицам, участвующим в деле, заявлять ходатайства,
давать комиссии пояснения в письменной или устной форме, приводить свои
доводы по всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам, знакомиться
с ходатайствами других лиц, участвующих в деле, возражать против ходатайств,
доводов других участвующих в деле лиц.

Председатель Комиссии <…>

Члены Комиссии <…>

<…>